ritate. *huius.* *Hoc.* *in d.c.* sententiā quā sententiā sequitur  
*Io. an.* Et quod dictum est de dictatione *Hosti.* intel-  
 ligit etiam si non dicitur ut iudex *sz* ut assessor seu in-  
 ris peritus qualitercunqz enim dicit si inde sequitur  
 sententia sanguinis est irregularis licet non ipse sed  
 alius pronunciat qz proferenti prebet consilium et au-  
 xilium ut dicam. *j.* in tertio membro p̄cipali huius  
 articuli. *Idem* est si auctoritatem vel benedictionez  
 suam exhibeat purgationi vulgarī. vel vindicite san-  
 guinis ut infra de exces. *prela.* c. ex litteris. nec inde  
 distinguendum an mors inde sequatur vel non licet  
 quo ad effectum dispensationis videatur in hoc dis-  
 tinguendum. de quo dicam. *j.* in tertia. *q. principali.*  
**C** Tertio quero qz. *dixi* qz aduocatus vel procura-  
 tor qui interueniunt in causa sanguinis efficiuntur ir-  
 regulares vtrum hoc habeat locū. siue interueniat pro  
 parte actoris. siue p̄ parte rei. *Ho.* quidā dicit qz sic  
 per. *c.i.li.di.* et tradit spec. in *ti.* de aduocatis. *q.* in *ca* et  
*d.s.* iuxta ver. item litigiosus. unde dicebat *hosti.* *i.c.*  
*i.* de postula. qz licet quidā dicat quemlibet etiā cleri-  
 cum posse defendere accusatū. ar. *xxij.* *q.v.c.* reos d-  
 imu. eccl. c. inter. tūtius tamē qz abstineat. *Quid.* n.  
 si propter suā impitiā accusatus subcūberet et mutila-  
 retur. **I** tem quid pp malitia et caulationes suas  
 absoluatur et accusator patiatur talionem. claris est qz  
 efficeretur irregularis. et ideo qz ligua facile labitur  
 vt. *ff.* *ad.l.iul.mai.e.l.famosi ante si.* periculoz est qz  
 busqz clericis talibz iteresse. *sz* *sz* eū talis securus e-  
 si non potest aliquid sibi imputari ar. de eta. et qua. c.  
 ad aures. et s. eo. c. de cetero et l. c. tua nos. j. eo. remit-  
 tens ad not. plenius in hoc nō. c. p. euz vbi querit de  
 clerico iuris perito qui fratrem suū accusatū criminis  
 liter suo patrocinio iuuuit. Ita qz fuit absolitus. et ac-  
 culans decapitatus. an sit irregularis et tādem arguit  
 qz non. cū ipse non intenderet ad ipsius penā. sed isti-  
 us absolutione. nā si ecclesia etiā reos sanguinis ex-  
 traneos defensit. vi in preallegatis iuribus. et facit.  
**L** de epi. aud. l. addit. fortius iste fratre defensor  
 potuit ad hoc. c. petitio de iure iur. et de presump. c. af-  
 ferre. et c. litteras. et l. ij. ff. de recepta. et imputet accu-  
 sator sue malitie. et duritie. si penam tallionis passus  
 est. vt. c. tua nos. j. eo. et c. postulasti. et hoc debuit pre-  
 scire cuenire posse. **I** tem nec semper de facto talli-  
 onis pena imponitur accusatori deficiente. nā quādo  
 qz p̄ce vel precio remittitur vel in penā altā cōmita-  
 tur. ff. de his qz nota. inf. l. quid ergo. *s.* pena gravior  
 et l. seuerior. *L.* *co.ti.* **C** In contrariū facit qz clericus  
 in hoc exercet rē sibi prohibitā et illicitā supra ne cle-  
 ri. vel mona. c. sententiā. et accusatori preber proximā  
 cām mortis. ergo quicquid itendat irregularis est. *s.*  
*eo.c.pcedenti* et c. is qui. *eo.ii.li.vj.* cū lex p̄motionis  
 in facto nō in voluntate p̄sistat. *xv.q.i.c.f.* ergo ex hoc  
 officij exercicio sit cōmissum homicidiū. fateri illum  
 oportet irregularē. *l.di.c.si* qui viduā. *j.* de cle. pu-  
 gian. in duel. *c.* *henricus.* nec ob. qz ecclesia defensat  
 reos sanguinis. qz illud nō facit sic qz ex defensione  
 sequatur sanguis supra de iūmu. eccl. c. inter alia et  
 j. de verbo. signi. c. nouimus. nec ob. cōiunctio p̄sone  
 supra de postul. *c.si.* nec valet qz accusator scire debu-  
 erit hoc cuenire posse. qz et aduocatus hoc scī debu-  
 it. nec ob. qz quandoqz parcitur. qz illud est rapz et icter-  
 et. ff. de ll. l. nā ad ea. **D** emū *Hosti.* ibi recitā opī-  
 ni. dicit se sequū hāc tam opī. l. qz non possit esse ad-  
 uocatus ēt pro reo. et hoc dicit in summa ī *ti.* de obli-  
 ad racio. *s.* quid si obligatus ver. quid de criminis

bus. et in *ti.* de postul. *s.* qui pertinet ver. illud tamen  
 et in titulo de homicidio. *s.* qua pena ver. illud autez  
 certū est. Et facit *huius* eum quia in cūilibus vbi non  
 possumus vnum iūmare quin alter ledatur abstinen-  
 dum est. *xxij.* *q.v.c.* deniqz fortius in crūminalibus.  
 sed hec vera *huius* eum quādo ex aduocatione vel sen-  
 tentia testimonio vel scriptura mors vel truncatio est  
 sequita. qz talia post baptismum exercens non promoto  
 ueretur. *l.i.distin.c.i.* quia sicut ex facto nascitur irreg-  
 ularitas. ita sine facto nō oritur. si igitur ex factoy vel  
 verbo aduocati mors sequuta non est. ad quod probā-  
 duz et ne fiat irregularis quatuor dat p̄silia. **C** Pri-  
 um qz quantum potest singat et cōminetur ad retrahendū  
 accusatorem. et se velle reum defendere.  
 hoc tamen officium non assummat propter canonis ī  
 terdictum. quod si fecerit puniri poterit supra de ma-  
 io. et obe. c. ij. propter tamen solam officij assumptionem  
 non efficitur irregularis. **S**ecundum consiliū est qz si nullo modo vult abstinere a patrocinio  
 rei. quibus modis potest laboreti ut accusator desis-  
 sat ante inscriptionem. quia potest vt supra de accu. c.  
 licet. **C** Tertium vt cum primum venit coram indi-  
 ce protestetur qz ad penam accusationis non intendit  
 sed solum ad defensionem accusati. unde si datur li-  
 bellus sine inscriptione et non petat inscribi. posset ta-  
 men forsan excipere se non teneri respondere tali li-  
 bello. **I** tem si iudex hoc suppleat ex officio poterit  
 dicere qz de hoc se non intronit. et lepe coniū-  
 luit protestationem repetit. et nihil fieri vel dici per  
 quod illi renuntietur supra de consti. c. cuz. **O**. unde  
 ne accusatoris calumnia arguat vbi abstinere possit.  
 Salua defensione accusati. et hoc obseruans cum non  
 videatur directe in mortem accusatoris tendere. licet  
 īdīrecte ad hoc tendat videot tutus ab irregulari-  
 tate ad hoc. c. ij. eo. ti. li. vj. vel saltem esset calus dis-  
 pensabilis. Dicebat etiā qz cum absolviur reus qz  
 accusator nihil probauit. sed probauit p̄ falsos testes  
 de hoc conuictos. yidetur potius ex sua calumnia dā-  
 nari qz ex facto aduocati ipsius rei. **Q**uartum consiliū  
 est cum reus absoluatur qz toto posse laboreti ad  
 uocatus rei penam sanguinis imponendam accusato-  
 ri commutari in carcerem. exilium. pecuniam. vel si.  
 et si posset a principio super hoc sibi per clientulum et  
 īdicem cauere bonum esset et tutum etiam si fran-  
 geretur cautio ad hoc infra eo. c. petrus et supra de ī-  
 muni. eccl. c. inter. sed si ab initio sibi non cauit vel  
 cauere non potuit. si post sententiam hoc obrinet sa-  
 tis est ex verbo vel facto mors secuta non sit. Ita etiā  
 securus esset vbi iudex in crūminalibus ex officio  
 inquirendo procederet contra infamatum. quem stu-  
 dio sue aduocationis obtineret absolui. cuz alias de-  
 putatus fuisset. hic enim potest dici aduocatum irreg-  
 ularē et his casibus saluari potest opini. **B**ar. pro  
 qua facit. quia si armis possum socium defendere. *o.*  
*sen.c.* *delecto* *li.* *vj.* fortius verbo facit supra de appell.  
 c. dilecti. **I** tem si pro bono et līcito aliquid facimus.  
*xxij.* questione. *v.c.* de occidēdis ver. absu. **P**orro  
 si constat reum culpabilem. et aduocatus suis talis p-  
 bationibus. vel allegationibus illum obtinuit absol-  
 ui. vel alias directe et sine protestatione vel contra p-  
 rotestationem suam veniendo calumniam accusatoris  
 arguit propter quod fuit moriens. tunc sit vera opin.  
**H**ug. et *Io.* et irregularis est iste in dubio. Dicit ta-  
 men *Hosti.* aduocatum sue conscientie relinquendū  
 vt. infra eo. c. petitio. et subiungit qz licet magistrali

xxv  
ter et ad studentium exercitum scripsit. huius tamē du  
bij solutionem pape referuat ad quæ talia dubia de  
clarare spectat allegat. c. per venerabilem. s. rationis  
bus. s. qui si sunt legi. et predicta ponit. Jo. an. in. c. i. s.  
de postul. C Quarto quero qd d' indice officiali vel  
militie qui talia suscepérunt officia non fuerunt tamen  
ea assecuti. So. dic. hm. vgu. et Jo. l. di. s. si quis qd ta  
les non prohibentur a susceptione ordinis. Alij vero  
tenent h̄iā sententiā dicentes eos irregularares prop  
ter proposū quod habuerūt circa exercendā cāz san  
guinis. et hoc videtur sequi spec. in. d. s. iuxta ver. qd  
de indice. C Quinto quero clericus in cā sanguinis  
aliquid scripsit. puta circa receptionem testū. sed non  
scripsit in forma autentica. an sit irregularis. So. hm  
Inno. dic qd non et idem dicit etiā si scriberet auēti  
ce dūmodo sententiā sanguinis non sequatur et illa  
scriptura quoniā sola scriptura ī illo casu p̄stituit scri  
bentem in irregularitatē ut tractatur in. d. c. s. niam  
sz si ex tali scriptura sequat homicidiū qualitercūqz  
scribat vel dicet incidit in irregularitate. hm Jo. ar.  
in. d. c. sententiā. quod facit ad limitationem eorū que  
dixi. s. in. iij. q. huius articuli. C Sexto quero pone a  
liquis dñs vel princeps recepit aliquā litterā in qua  
continebatur qd ipse deberet capere et suspedere quē  
dā homicidā qui morabatur in tali hospicio. qui do  
minus dedit litterā clericō suo vt sibi ipsam legeret.  
quod fecit. vnde homicida captus fuit suspensus. an  
talis clericus sit irregularis. so. dic qd sic hm Jo. an. i  
d. c. s. niam. et ita refert ibi fuisse responsū p̄ cle. papā  
iiij. quoniā ex tali lectura clericī homicidiū sequū fuit  
nec prodest clericō si dicat se ignorasse tenorem lite  
re. quoniā debet eā sibi prius legere. vel qd peruenit  
ad lectionem capture et suspēsionis debebat subsister  
et ipsam dñs reddere et dicere qd ad se nō pertinet le  
gere talē litterā ar. eorū que dicuntur in. c. sicut dignū  
s. eo. et i. c. clericis. s. ne cle. vel mo. C Septimo qd  
Pone aliquis miles fuit ī bello nec per eū sterit qd  
occideret. an sit irregularis. so. dic h̄z vgu. et sequitur  
spec. in. d. s. iuxta ver. quid de indice. secus est si talis  
percussisset. nec ad hoc opam dedit. C Octavo qd  
virtū exercens artem cerugie sit irregularis. so. dic qd  
si propter impiā suā mors fuerit sequit ex incisiō  
vel adustione quā fecit. vel potionē quā dedit infir  
mo efficitur irregularis. vt. c. tua. s. i. j. eo. secus si ad  
hibet omnē diligentia quā dī. qd tūc nō efficitur irreg  
ularis. qd mors p̄sumit potius culpa medicinati eue  
nisse qd medici negligētia vel impiā. xxij. q. v. c. de  
occidentis. s. de eta. et quali. c. ad aures. et ideo p̄su  
lit medico ne promoneatur ad ordines. et idem dicē  
dū est in barbitōso. seu flobotomā. et in alijs si. p  
sonis. hoc tenet spec. in. d. s. iuxta ver. item exercens  
et in ver. facto in fi. Intellige autē cerugiu non probis  
beri a promotione. nec propter periculū quoniā de fa  
cili in officio suo errare potest. Unde si quis laycus  
exercuerit hoc officiu. non ob hoc est irregularis. li  
cet multi sub eius cura obierint. nisi propter eius iu  
ram perierint vt dixi. Clericis autē hoc officium om  
nino est interdictum. Ita qd si cessare nollunt. deponē  
di sunt. quoniā ex hoc solo non sunt irregularares. nisi  
sub eoz cura aliqui obierint. qd tūc hm Inno. sunt ir  
regulares in. d. c. tua. j. eo. et s. ne cleri. vel mo. c. sen  
tentia. C Et dicit do. me. in. c. tua nos qd tria requiri  
tur ad hoc vt non sit irregularis. C Primo qd illud  
officium conueniat sibi. et sic vt sit laycus. qd clericis  
est interdictum. vt. d. c. sententiā et c. non magno. et c.

xxvi  
si. ne cle. vel mo. et licet litterā in. d. c. tua loquatur in  
monaco. tamen idēz est in quolibet alio clericō. et ibi  
sic p̄tingit de facto. C Secundo qd sit perims. vnde nō  
sufficit qd appelle se medicū peritū. C Tercio qd ad  
hibeat omnē diligentia hm artem suam. C Quar  
to qd informet infirmū d' his que sunt necessaria egri  
tudini sue. quibus seruatis euentus mortis non ipu  
ratur et. Et ad predicta facit quod nota. in. c. ad aures  
de eta. et quali. et vide que dīā circa hanc materiā in  
d. c. tua. et predicta etiā in effectu vult. Hosti. in sum  
eo. ii. s. qua pena ver. ideo licet medico. Ubi conclu  
dit qd quilibet medicus debet ad conscientiā suā re  
currere ar. c. ad aures de eta. et qua. et d. c. tua. j. eo. et  
ff. de of. pres. l. illicitas. s. sicuti. ff. ad. l. aquil. l. idē in  
ris insti. ad. l. aquil. s. imperitia. et ar. c. exhibita. j. eo.  
Et subdit qd propter graue scandalū interdicuntur exē  
quio quoniā nihil delinquerūt ar. c. ex litteris el. i. j.  
eo. et a contrario sensu. c. significasti el. ij. s. i. ad si. j. e.  
et consiluit. Boffr. qd promoti et maxime promou  
nent ab opere praticandi et potissimum cerugici absti  
neant a curis que incisiones vel adustiones requi  
runt. s. ne cle. vel mo. c. sententiā et c. tua cu in nullo va  
cillare debeat conscientia p̄ mouendi. xxxij. di. c. lap  
ti. C Nono quero. aliquis videns infirmū non posse  
euadere nec mori. et videns illū pati maximā penam  
revoluit illū in aliud latu vt citius moriatur. an ef  
ficiatur irregularis. si ex hoc mors sequitā sit. puta qd  
ex hoc precludit via anhelitus. vel ex violentia mo  
tus rumpitur apostema et suffocatur. et efficitur irreg  
ularis. Si vero talis non moriretur citius non effi  
ceretur irregularis. licet alias penitētē debeat d' pec  
cato hoc tenet spec. in. d. s. iuxta ver. quid si aliquis ī  
firmū. Subdit tamē spec. qd si de his et similibus ca  
sibns ambigeretur qd talis debet declarare consciē  
tiā sīā siue lenem. siue temerariāz alīcū prudētē et  
docto viro. alioquin debet elligere tutiore viā vt dī  
xi. s. in precedenti. q. et dicā ī seq. C Decimo quero  
aliquis extraxit gladiū sagittā vel tellū īfixū ī ca  
pū vel corpus alterius propter quod vulneratus ci  
tius obiit. an efficiatur irregularis. so. dic qd sic. ar. l.  
culpa. et l. qd quis. ff. de re. iur. et j. eo. c. tua. facit quod  
dixi ī precedenti. q. et dicā j. q. xxv. C Undecimo qd  
ro custodiens infirmū dedit ei ad bibendū vel come  
ndendū aliquid minus pite et consilium medicorū et p̄ co  
stitudinem propter quod infirmus mortuus est. an  
talis sit irregularis. so. dic qd sic. secus si fecerit bona  
fide dūmodo vt dictū est nō sit in lata culpe vel neglē  
gētia dissoluta que quasi dolus est vt. l. i. s. i. ff. si mes  
so. sal. mo. dixerit et tractatur per Bar. i. l. quod ner  
uz. ff. de pos. et c. i. de cōmoda. et si scrupulū habz de  
bet deponere ad cōsiliū sapientis. qd deposita erro  
nea conscientia si potest illā deponere. potest adminis  
trare et promoueri hm Raymū. ar. l. di. hi qui arbo  
rez et c. sequenti. et hoc tenet spec. in. d. s. iuxta. ver. si  
militer. C Duodecimo qd si aliquis a deo se ar  
tanit in victu qd non potuit vivere. an dicatur irreg  
ularis. Ista. q. nō habet effectū quo ad ordines. sz quo  
ad peccatum. vt habeat aliquē effectū. pōe qd a deo se  
artauit. i. victu qd aliquō mēbz est sibi debilitātē prop  
ter qd oportuit illud icidere vel mutilare. an dicat ir  
regularis. so. vt primo dicēdū qd nō qd iste nec inter  
fecit nec mutilauit. sz debilitauit. ergo nō efficit irreg  
ularis ex hoc capite. C Ego arbitror dicēdū p̄iū qd  
talis videt sui ipsius homicida. ar. cle. ep̄iū. s. nec  
q̄squā de ver. s. g. cu ipse dederit cām. p̄ximā mutila